C De corpore quod est prima forma materie, idq̄ ita est p̄ Aristó. aniquorumq̄ ostendit̄t̄ authoritates.

Cap. xvi.

F Equitat ut cum ei que ad esse materie spectant determinantur, nunc que ad ipsam consequuntur declareremur, illud est forma corporalis, que prima est in materia, & nūc quā ab ipsa recessere tum se in se ratione cōprobatur, cōmuni carē, n. omnes forme materialis in hac forma habentes per ipsam ut corporales dicantur, quod si illa forma in materia prima est a qua omnes forme habent ut primo genere materiali cōmunicant, forma corporis prima forma in materia esse dicitur, ut primum. n. in materia aliqua forma recepta est corporalis efficiunt, adeo q̄ corporis materia in primo coheret ut thermis res nūiles & corporales, id est cōficiēt̄ sicut inquit Aver. manifestū est id q̄ oī ċefer trānsmutationes sive subtilitas, sive accidentales est corpus, & idem numero sub virtute trānsmutationis terminatū remanet, nō tamen dixerit libi trānsmutatione n. accidēt̄ illi id numero remanet, p̄p̄ autē subtilitatem quæ a propria forma bz, sive nomen & definitionem in subtilitate adiūt̄ vnum per p̄suacionem cuiuscumq̄ forme ut possit nomen & definitionem iuxta varias trānsmutationes variare, q̄o autē hoc sit ut corporis idem numero libi diversis permaneat hoc tamen subtilibus, declarat in cap. primo de substantiis coribz. Nisi tamen aqua trānsmutat ad aerem, non efficiat dimensiones aquæ fieri sensu dōces exstant formam aquæ, & sens formam inducent, nam cū peruenient ut maximam quantitatē aquæ tunc subiectum est q̄dem dat a forma aquæ, & a quantitate dimensionibz aquæ propriæ ut recipiat formam sensu & quantitate dimensionibz propriarum forme sensu. Nec ratiū videtur debet ut dimensiones aquæ fieri sensi qui valde facilius requiri, in tali enim via que est ad corruptionem aquæ sub majoribus flari potest distinctionibz qui ut est in esse cōficiēt̄ & quarto, similitudine atque in via generationis leviter nūlles dimensiones quam in suo libero & absoluto esse. Hanc igit̄ corporis formā cum cōbor formis għabibz adeo cōm multi ex asanqis physiologi inveniuntur non distinguere a materia, sed corpus ipsum esse omnium generantium subiectum indicantur: Et q̄ nullū corporis determinatum libi vendicat parvum & magnum appellare, sive vacuum & dimensionem infinitam. Quod etiam Platonii videtur placuisse, p̄cepta thermis ut refert Aver. tenet̄ cūm coribz. 7. defendens Platonem sic inquit, ut similiter non est inconveniens omni homo ut in quicquid de prima forma que est in materia & est habens res dimensiones

in qua sequuntur qualitates reliquias. Lætiditas, frigida, humida, &c. siccitas, & aliae qualitates in qua pote inserviant figura p̄ se nō est impossibile ut permittat ens sit superficies. Hanc uenientem vt An. p̄fumare simile est. n. ut quatuor interminatae & eadem numero etiam minima in gōso & fructuaria ac de ceteris similibus, quas in 1. de gōso ante tenui. 2. calidē nō habet in gōso & corruptio remansere possit in hincib⁹ similiis elementis factis hoc est fieri transmutationem.

COstenditur per rationes Auer. q̄ ante omnem aliam formam substantialem tñs dimensiones necessario in materia presupponantur.

Cap. xviii.

On minus aut̄ efficacibus rōnibus q̄ sensu & auctoritatibus oīlum sit necessitatem talib⁹ dimensionib⁹ prius in materia oīdemus, Auer. postulat hanc opinionem auctoriū fiantes, deinde eosq; infringemus opinionē, quia ex Auer. sicut fiant aliq; substantiale dimensiones hinc in mi p̄cedere falso opinant. Auer. agit nō ex diversis hinc enīdūt formē mali, p̄ ex receptione diversarū formarū in materia ante om̄ formam substantiale q̄ntat in materia p̄figunt nō solum quo ad fieri sed & quo ad esse operantur. Nam c̄i oīs formē mali in diversis ut apparet in 3. ph. maior. n. virtus est in toto q̄m parte, ideo recipi nō potest nisi in subo-divisib⁹, ob id. n. formē celestis q̄ in indistib⁹ sunt eternae, diuisi aut̄ in finit. a non est nisi p̄ q̄ntat, i. q̄ntat in hinc in quo formē materialis recipiunt q̄ntat p̄figgōt, p̄p̄ea. Auer. in libello de subo orbi dixit, & q̄m inuenit substantiales formas diuisi hinc diuisi sunt subiecti, diuisi aut̄ nos est hinc labo q̄ntat in p̄figgōt by quantitatē sc̄ue ēi q̄ primū eoz que exstant in hoc sunt tres dimensiones que dicuntur corpori, ex quibus apparet q̄ cū formē materialis nō possint fieri nisi in subo-divisib⁹, neq; diuisi sunt quantitate talib⁹ dimensionib⁹ ab ipsis formis necessariis p̄figgōt, nō solum tamq; disponet quia ad fieri sed & q̄p̄; ad & idem ex diversarum formarum receptione Auer. ph. Q̄od n. dimensiones recipi formar, op̄z ut p̄tem habeat & patens. Sē n. matēria simplex sit & indistincta, non possent dimensiones formarū recipere sūm quidē hanc partē vnde, sūm vnde aliam partē, aliam partē aut̄ & partē non potest hic sine quāitate, i. q̄ntat diversarū formarū receptionē q̄ntat p̄cedat necessitatis est, vnde Auer. si causa huius totius est q̄ hoc subiectum recipit primū dimensiones recipientes dimensiones terminat, & q̄a est multa in potentia, q̄ntat non habent dimensionem, sūm non recipi insimilē formas diuisi in numero, nec formas diuisi in specie nisi in ipsis dimensionib⁹, sed in eodē tñpō nō insimilē nisi vnde forma, cum hoc q̄ eius matēria est vnde numero &c. Manifestum est ilī talib⁹ quā matēria quā p̄figit matēria ut recipiat formas diuisi in specie & numero non posse esse illā q̄ntatē que lequitur formā substantialem, q̄a talib⁹ q̄ntatē non sufficit ad distinguendū matēriā p̄m diuisi partes distinctiones diuisarū formarū. Q̄od n. ex quacunq; matēria portione qualibet forma gōs non possit, ut p̄tū si ex uno gōs illo tene generetur multa q̄ntatē, & ex diuisio non possint, hinc inquit nō est ex parte matēria simplici, sed matēria tanta, similiter est q̄ ex matēria pollici nō possint gōs in eis gōs, nec ex quacunq; portione matēria quā dīgōfēta sūgignis dīcatur matēria forma vnde immodic, & ad talēm vnde sūm quantitatē p̄figit se quia, cū An. primo coti vnum celū tantū est p̄bat ex eo q̄ tota matēria est sub ipsa forma eadē conclusa non sequitur quid ipse intendit, dicimus n. q̄ hinc forma sūle immediate sūm matēria vnde, enītā diuisi partes subiectae talem vniōem p̄tēt, atq; ita non regnabit plures sūt coti. Item si matēria de modis teneat a quāitate tunc corporis hinc, ex non excepit, & dimensionē ex non dimensionē, quā te quālia ex his de claratur, que superius dicta fuerit, p̄tēt si est ex quacunq; portione matēria nō potest quilibet forma educi sic corporis nō potest ex quacunq; potest matēria nisi p̄tēt quilibet forma educi sic corporis nō potest ex quacunq; potentia sed ex p̄p̄ea educi, p̄p̄ea aut̄ op̄tis potentia est nō matēria, non formā, non corporeū, licet. n. sūt potentia in qua non sūt sunt potentia ex qua corpus generetur, quē. n. impossibile est ex non quanto fieri quantum fieri ex non substantia, op̄tis et igitur ut aliqua quantitas p̄cedat potentia ex qua sūt quantitas terminata, illa aut̄ est quantitas interminata ex qua fit corpus, alioquin et non corpore fieri corpus, impossibile est aut̄ matēriam sine quāte fieri corpus, nam aut̄ omnem modū necessitatis p̄cessit fieri res possibilis & mox si, p̄tēt aut̄ possibilis modū non possunt ex hinc sine aliquo alio, p̄p̄ea Auer. commento. 4. oīlū ph. inquit impossibile est aliquod ens gōtū a motu quād effici potestia non tantum. v. g. prima matēria. Et q̄ potest intelligi nulla om̄ni fūtura non dū vi generetur ex non esse, idem declarat hec 3. ph. in definitione motus dicens, neq; vero nonne vñs res posset que potest foliū habere, quālibet matēria q̄ se non mouere q̄li per se nonq; est actū, impossibile est ignis corpus fieri ex nō cor posse. Sed aliud corpus p̄figoni necessitatis est ex quā velut in potentia interminata tēp̄tūtū

corpus exoritur, quod enim ex alio declaratur, nam si quantum ex non quanto fieret, & quando ex corpus de posse ea materie e ducitur ipsa omnis quae se studia intelligere, nunq ab agente mali trahimur, sicut, nomine, n. agens nō agit per suorum, prout autem nō sine quicunque reperitur.

C. Quo quicquid incertum est in numero eterne persisterent.

Cap. xix.

f Ed quia Auer. hinc dimensiones eadem numero inglati. & corruptio remanere & permanere existimat, quo hoc sit, considerando, hinc autem maxima cu ipla materia efficiuntur in modum, idem quo preuentus ea comparantur ad illam de clarabuntur, dicimus quidem materia nūc aliam de se & nullum est proprium eis, sed solum modo esse in potentia ad omnes formas, studemus igit dimensiones nullā, propriae sermīnū hīc, Sed in potentia ad omnes esse dicimus, & quicquidmodum materia ipsa gaudia dñe & dimensione forma regit aliud & aliud esse accipit ist igit dimensiones ut ad alia & alia formas queque sunt aliud & aliud proprium esse fortasse, vix materia una privatioe di p oīam formam per naturam & cum tali numerositate eadem in għata & corruptio remanere, sicut ita preuenit aliud & aliud esse possimum recipiens, sic ipse dimensiones in numero solvant effientie privationis & potestionalis eadem in għata & incommodo, f'm autem numerositatē ipse esse quā propriam respetta huius vel illius terminus hūi nō eadem remanere dicit, nequā numeratā idem esse sub a qua habet quālibet ipso igne, sicut ad effientem quā hī in potentia eadē numero remanere dicatur. Quod sin hoc sit ad recte Anib. ex ipso dictis declaratur. Nā in. 1. de għajnejha testa. 12. 9. vult in his elementis que in aliquā qualitate preuenire nō fieri corruptionem in virtutē qualitatis, quia qualitas simbola eadē in għata & corruptio celiqar, non potest dici eadē specie quia isti non numerantur, neq qad ēd numero f'm illi efficiuntur subtilitate transmutatione, que illi tenus in tantū nullo sensibili remanente visibiles, ja marxi l-ġid numeri eadē numerositate quā dissimilat. potentialis. Ut n. talis qualitas simbola, v.g. calidus indifferens est ad se sibi, & ad ignem vna numero in potentia est, neq eiur vnitatis est vnitatis actualis positivus, nec igitur nunq it quā dimensiones huius vel illius forme actu efficiuntur, vniuersitati illi pionierū huius hinc intelligitur ut sunt potentia & ad hanc vel illam formam indifferentes, v.g. an illo instabilitate in quo intelliguntur nō amplius efficiuntur aliquid & fieri faciente għid, ppre phej primo de għażżeen. 14. inquit, in hui ann h̄i aliquid passio manet eadē purissimam in għata & corruptio, għas qid ex aetate fit-a, ja, li ambo dia phana ant bormida non oħi brimti passio oem, sed altera effice in quā transformatur, in. 1. alit de għażżeen pordit remanere eadē qualitatē simbolik, pon potist alia idētate remanere eadē quā illi que illi pioniera & potentialis, huxi quā ex materia prima & qualitate interminata ered numeri remanere dicitur, sic n. Anib. & Auer. data fabuant nec vilam in se conseruent contradictionem.

C. Adducuntur illorum rationes qui existimant primā formā corporis in materia receptam esse ex genere iubilante.

Cap. xx.

m Vnde autem volumus dubia obiectio neq hāc positionē sequitā examinare, & perclara illas quibus aliqui adducti primā formā in materia receptā que est corpus substantialis posunt, ad quā plenariam dimensionem interminatam ad pōneant, quā titulus, qid potestis tū numeris fuleretur, qid autem istis numeris, prima quidē nō est quā dimensiones sunt accidentes & coextine matricē, ergo illas pōneat aliqui forma substantialis, nō oħi at eidens fundatur in corporeo substantiali ppre deinde pars substantialis impossibile est illi quid ab eo remanere. In Auct. 1. de aia commissa. 4. pōneat dicitur ioster substantialis & accidentes sunt accidentia fundantur in ente in actu, igitur eis dimensiones sunt accidentes aliquid in actu substantiali ppre oportet, iħadd non potest esse aliud quā materia informata forma corporis substantialis. Amplius Anib. n. 7. metha declarat substantialis ppre deinde accidentis natura definitione & tpe iġiex ante dimensiones ppre oportet, aliquid forma substantialis. Adhuc dimensiones cu ipla materia coextinguntur vñi ħiex per accidentem, omni autem ente per accidentem est patens aliquod em per se ante iġiex dimensiones ipsa aliiquid in materia ppre oportet, ex quo cum ipla huius vñi ħiex per se, quod certe non potest esse aliud quā forma corporis substantialis. Additū et auθoritatis. j. codi testa. Et inquit Anib. oportet autē sensibilis sensibilitate corruptibilis corruptibilis, tpe ppre nox templi huius quæ sit principia, vbi Auer. in cōmento inquit principia sensibilium ppre quā sunt sensibilitas, non autē remota ut prima forma & prima materia, ppre p̄mittit

alia forma non potest intelligere nisi forma coenveniat. *Secunda. i. pto. cōm̄p̄to. rr.* inquit qđ pri-
us exibit in potentia materiali non est simpliciter per se, immo est sicut forma materialis. *Tercia.*
Auctor dicit ita: diuinitas remanens exsistit numero, vel igitur remanente se deinde restante vel i
formis numero non fuit ratione, quia hoc est remanere exsistit formam, si exinde formam remanens
ipso remanebat radice formae, vel igitur aperte deinde vnde una forma substantialis, formam qui rema-
nes radice eterna formam est vel materialis formae esse reale non dependere a forma. Declarat autem & qđ
superior forma, & eius ponende necessitate, est autem forma hec per quam eidem sit viae gradibus in gen-
tore corporis, p. n. corporis in ipsa esse duplē modum. *v.g.* in duas igitur dicuntur p. n. hic
ignis & hoc corpus, hoc quidem igitur a forma ignis, hoc aliud corpus per formam corporis, est autem
exinde numero hec forma numerositate glosa, dico etiam numero numerolitur species, nisi per
duendas formas p. n. contraria est ad diuersum numero & p. n., nec est inconveniens, idem enim est nu-
mero glosa non in idem p. n. Necessitate autem hanc formam hoc modo declarat, primo quidem ne
debet creatio, illa. n. forma seminalis est & inchoatio omium formarum: alioquin nihil tibi p. n. posse
poteret formare, atque ita crearentur. Secundo potest ut falsum tria principia respondeantur que caput
tertii temporis manere materiali. *i. formā & potestantur.* Tertio ut disponat materia quae ex hoc natu-
ra valida est a formam remata oili adiutoriatur aliquo aptitudine, aptitudine autem & appellatione sunt prop-
ositi. Ultimum ut dimensiones in ipsa fundatur possint.

CImpugnatur predicta opinio.

Cap. xxl.

n On est opinio hec sparsa hanc p. n. obnon quibus fundata est, nam p. n. luoy defen-
sori: autoritatē & sed tamen qđ a p. n. veritas ante via magnificientia est, non autem qđ
ne in mediis adducuntur, ex quibus p. n. predicta opinio valeat facile p. n. potest.

Licet autem omnes sicut nōnes quibus potest esse in esse essentiā materialē glosa
mūs, venire contra hanc opinionem possint, et tamen p. n. militare vi. Quod omne recipiens
tā formam substantialē i偶然的 nullū illicet sicut p. n. que p. n. est. Auctor. *hum. primo cap.*
de substantia orbis. num. 6. 3. 6. 7. cōmento. primo p. n. cuius p. n. positionis rō est p. n. que adducunt
p. n. de ista testu & cōmento. 4. qđ recipiens debet esse denudatum a natura recepti, etiā autem
recipit omnes formas, igitur debet esse acta demandata ab illis, vnde quis in minorē etiā p. n. proficiat est.
Auctor. in p. n. loco. i. pto. rr. immo est. *Art. 2. meth. testu. 3. materialis dico que nō hoc aliquid est nisi p. n.*
autem est hoc aliquid. Item si mai. haberes ab illis formam substantialē tibi coeteras, p. n. nullū exten-
sionē p. n. in cognitione simpliciter prime mēs nō posuerit, sed ad formam
corporis restringat, quod est fallitur, nō ex te p. n. omnium p. n. in cognitione cognoscuntur qđ est ens in pu-
ta potentia & res inesse & ex ea vt in potentia exibit & esse aliter sunt. Deinde omnes sicut
Auctor adducunt p. n. Aut. *fund. contra ih̄m. opinione. p. n. p. n.* Aut. *in rūm. imediate recipi*
formā substantialē corporis restringat: & ad ipsam feq̄ dīmensioēs interminatae; idem est in
*dūcūm. excludit de ipsis quālibet interminatae qđ est de terminatis, ut sicut terminatae sun-
dantur in actu ita interminatae. Auctor. autem putat interminatae in prima materialē fun-
dari immedie, non est autem inter Auctor. & Aut. p. n. cōvenientia, qđ Aut. formā corporis restringat spe-
cificā. Auctor. autem generatā posuerit. Neq; n. erat tamen erat in crasse minores Aut. vi. scilicet, qđ deducit
sunt materie vñlūm. actum specificum qđ nullū amplius substantialē recipere potest: sed
quocunq; adiunctos accideoda forent, p. n. nō appareat difficultas, & per eas sufficiendum
& per sue intransigentiae liberos qđ hanc formam compack specificū posuit. Auctor. autem non fo-
lum specificam, sed neq; glosam admittit qđ materialē primo insit, nam in primo metha. 26
moxo. 17. exponit illud qđ in fundamento nature nullū sit divisionē, omnem in materialē for-
mam tam specificam quam glosam remittit, glosa. n. inquit est formam vñlū materialis autem
formi qđ in ea non debet esse in actu aliquid oīno ex eiis qui recipi nullū habet formam oīno;
neq; vñlū, neq; particularē, sed primo recipi formam vñlū, & postea mediās et formā vñlū
recipi formā alias vñlū ad individualē, appellat autem ipse formas vñlū elementis, in divi-
duales autem vñlūas formas invito, nām. 3. cōmento. 4. 7. inquit medianis tibūs elementis
alias formas recipere, & est vna num ero. formi qđ est substantia formarum individualium & eni-
ta formarum quia dividit per eas & est vñlū sensibilis glosa, sed differt a genere quia est vna num-
ero la multi. Formi qđ est eius est in potentia, genus autem est vna in forma noēda. inter alios &
postmodum in multis & c.e. in aliis l'nam in. 11. metha. cōmento. 14. repertis. Inquit n. & ut multi
qđ intendebat dare diuum inter materialē materiē inesse & tamen formare vñlū, & materialē vñlū qđ
est grossa, reputat. o. qđ prima materialē quia est colibz nām sicut vñlū p. n. p. n. de pluribus, unde
quidam*

quid est invenit primam materiam esse corporis. & hinc est hinc formam & non est ipsa. sicut numerus. sed forma formaliter nam dictum est in alio loco ipsius esse unum sicut numerus. Et postea declarans qualiter est ipsa & plures sicut numerus substantia. & dicatio tamen que intelligit in formis substantiis hinc esse extra sicut in potentia. Ita & sic dicatio que est in dictum sicut in materia est pars praevisio cum non intelligatur nisi in relatione formarum individualium ab ea ex quibusc appetitur Auctor. nullum fore possum dare materiam ut corredat. sed coram afferere per priuationem substantiae formarum. Amphius non videt tamen Auctor. non solum pars Auctor. segunmetu. si ponat talis formam specificam sed est in genere hoc non videt apud Auctor. nullam formam materialis vnam posse materiem natam in determinatis dimensionibus invenit. Atque quoniam forma illa est invenit invenit non videtur & incomparabili. & per quod ab aliis quod est impossibile. verba eius in primo cap. de substantia ceteris sunt. Vixit Auctor. cap. dicit quod in dimensionibus existentibus in materia simplici. Unde remanens est dispositio dimensionum terminorum in ea quaque dicitur necesse est primam formam exhibere in prima materia antequam dimensiones existant in ea. ecce rororem unde motus est. Auctor. ad posendam foenestram corporis orientationem. si qua credidit quod dimensiones interminate haec fundentur in actu per aliquam formam. sicut tempi natae quod est Auctor. sic responspat ex quo accidit. ei multa impossibilitas quoniam vnde est formam non dicitur in dimensionibus materiali. quoniam non recipiet dimensionem. & ipsam esse etiam non disponibiliter per dimensionem suam. & ipsam non habere potest sibi suam edem in eodem subiecto. quod si ita esset non est nullum recipere formam poterit sibi primam. Ita si dimensiones interminate essent substantiae non mutabiles normes illius substantie. neque definitio per mutationem aliquatenus disponet. eius & esset tota transmutatione in accidentibus. hoc est Auctor. illino primo p. obiectamento. 4. p. ex qua apparet primi loci materia substantia in materia non possit esse corpus quod est gigni. certum est si. quod si dimensiones interminate non essent substantias pp. cap. in differentiis ad dimensiones terminos & figurae spati difficietas essent substantia gigna. ex quo tamen Auctor. sequitur quod tota transmutatione sit in accidentibus. sicut ergo corpus substantialis sine gigna. sive specifica non poterit in materia fundari. si illi esse cohererit. non minus vero Auctor. reprobat talis primam locum corporis formam sicut est difficultate corporis substantiarum. id. i. de generatione testu. 3. licet inquit. sed facientes quidem vnam materialis extra predicta. f. corpora. haec autem separabilitate corporis peccat. impossibile. n. sive penetrabile esse corporis hoc substantiale. sicut. n. licet. sive grane. sive calidu. sive frigidu. nec esse est in substantia hoc quod quidam dicunt esse principium. ex quo negat aliquod esse corporis particulam formam non sensibile ut est Auctor. in obiectamento dicit. Deinde Aristoteles de generatione testu. 3. qm inquit est materia & substantia corporis. & corporis tale. corporis. n. cōsiderat. vbi negat corporis esse corporis quod non sit tale corporis. Amplius sequitur elementum non est prima corporis. nec prima compositione materiae quod est gen. p. de generatione testu. 6. vbi talis materiae recipienda formam ordinem ponit. quia pp. sequitur primum quidem potentiam corporis substantiale principium. Sed o. alii. prime potentias. dico. alii. v. g. calidu. & frigidu. Testio alii. ignis & aqua & talia. Si alii daret hec forma corporis substantiale. primus principium non esset potentia corporis substantiale. nisi per formam corporis si alio esset. nec calidu. & frigidu essent sed res a tali substantia principium sed testuum. Adhuc sequitur elementa dividendi in parte per se moventes de motu sicut ipsa acta. nam in elemento per se formam propriam ponunt formam corporis substantiale. quod autem est gen. p. 3. p. testu. 30. Si infra gen. a vero Auctor. 4. p. 71. 8. 3. cōsiderat. cōmento. 18. 2. 4. cōsiderat. 22. ad. 17. illud scirene dicitur. Aristoteles & Auctor. doctrinam quod secundum vnam corporis positionem tunc plus quam vnde est forma substantiale. nam de elementis quod cum alia substantia remaneat sicut a sicut recipiat. quia sunt in genere inter substantias. & accidentia. & recipiunt magis & minus remanentes potentias in mundo. ut forma corporis non recipiat marginem & truncum. & quia forma est substantia in actu informata materia. Amplius est impossibile ut datur aliquod forma genitrix que specifica non erit. sicut Aristoteles. 7. methe. 3. quare si defensione cum habeat partes in vnum videtur quia ultima forma seu deus est actu vnum. forma autem ultima o. est superior per se est. quod videtur esse dicitur. sed filio per deum quod est pedantur. Si primo de p. bus animalium tot erunt animalia spatiis quoniam vnde dicitur. Si autem forma corporis sit diffundita ab ultima forma dicitur vltima totum esse nisi non panebit. aut cum propinquio gigni non explicabitur. nec vero eo configundendum ut dicant talis forma generatrix possit posse diffundit inesse a specifica. quia sit potest ad alii licet Auctor. dicit de elementis. nam formae elementorum sunt specifices. & gigni si dicuntur esse in potentia ad suas spatiis non sibi est quid per se species. quia non est dicendum. alii quid esse idem numerus generis quod non sibi idem numerus speciei. radem. n. forma quia aliquid est hoc corporis est qui etiam est hec substantia bac animalis & hic homo.

Caro nos vel Aue. fidam infiditer, corpus qd ponit coeterum materialium aliud esse qd res dimensione de pdciamenlo qntitate, que potentia credi numeris in materia remanet: & vt sunt potentia sic immediate in ipsa fundam, qd autem actu sine hoc vel illud corpus habet a propria forma. Nec inconvenit talia accidentia in terminata ut in dila sunt ad plures formas: & vt sunt in potentia hinc esse in ipsa materia, qd est ratio potentialitatis & materialium atque, secus autem est de illis accidentibus vt sunt in actu, quia nullum actum habet nisi a sua forma. Liceat autem sit illud tamen ex quo prioritate substantiae fit una ei forma est ipsa materia, & non recipiendi est potentia materie, dimensiones autem pecuniarum ut disponentes, per quod ad argumentum in oppositi dicimus qd ols ille non possit excludere de accidentibus terminatis actu corporis in essentibus, qd nos hunc dicimus esse in materia dimensiones interminutae. Minus est in Auer. authoritates intelligit, namque qd tales sunt substantiae integras visi ab Aue. sed ita expeditius diverserint ut eius dicta, adeo oblique interpretentur, sed ipso illud accidit qd Auct. de nominalis aristoteli inquit, i.e. coher. testu, s. l. multa subiecta totius pp gressu opinionei amittuntur tamq; vera habentes principia, nā qd illi inquit Aue. de tali forma corporis potestis intellecūtis qd inquit, sensibilis principia remota non esse sensibilia, videlicet primam materiali & primam formam latitudinem est Aue. n. pro prima forma deus intelligit qui etiam rerum est omnium in triplici gne cause efficientis formalis & finalis, ut in destru. c. de. partit disputationis cui autem ratione sensibilitas non sit forma propinquaque vel in proxima se mone, qd ut etiam in 1. metha. clemento. 5. & 6. dicit naturalis quid probare primi motoris, qd aut iste primus motor sit prima forma & virtus finis rerum naturalium declarata phis, quibus pordant ea qd dicuntur. 7. metha. clemente. 9. l. mercaphilicu, quia substantias sensibiles considerant sub ratione substantie posse ad primi formam pervenire, de qua est forma primo phi. clemente. 6. 9. inquit, & entia hinc aliud principiu a substantie & efforma, sed primu principiu in hoc genere non potuit sciri in hac scientia sine priuatu substantia. Minus est pro eis valer Auer. dictum in. 2. phis. clemente. 7. dum inquit, & forte intendit qd forma dicis duabus in modo de habitu & priuatione existente in prima materia, ita. n. priuatione quadam odi non est priuatio simplex immo est hec forma materia, intelligit. n. Auer. qd non reddit in modo substantia est de priuatione materia sicut de aliis priuationibus, nā priuatio que est in prima materia est qd res vta negatione, forma connatur potestis ad formam, quia materia per talen priuationem dicunt esse una talisq; priuationis est qd materia naturalis apte priuatis explicare, cum nullam de fe loquuntur alii posideas, ideo ne pfecta materia est qualis forma, non tamen forma que inheret, sed que materia essentiam declarat, quā obtemperat Plato inter priuationem & materie distinctionem non possum, sed per priuationem materialis nā explicant. Nec vero vta est ad existendā creationem talis forma necessitas, immo hanc formam superfluit qd ex materia Ansto. velit materialis corporis seu, quid. n. aliud est materia qd forma informis que ab agere formata & efficitur. Nec magis requiriatur hec forma ut saluerat geminorum principium marcus in 1. form. & priuatio, non sic, n. intelligunt principia forma & priuationis vt sit una ensimma forma & una numero priuationis que in aliis transmutatis omnibus experientur, sed quod in quacunq; transmutatione ratio habitus & priuationis repit. Vnde ples 63. testu sufficiens inquit est alternum contrarium facere presentia & absentia mutationem nō eget est materia aliqua dispositione substantiali ad hoc ut inclinetur ad formam, qd in hoc enim tota essentia constitut ut inclinetur ad formam sicut potestis ad alium, ex dictis inquit alii quod suadentur talem corporeitatem formam substantiali non admittendam, sum quia non sit necessaria, num quis Auct. & Averro. de stru. philosophiam.

Laudentur Deos.

E deo intelligentisq; & humano intellectu magna fuerit philosophos et
controuersia : quomodo forme sit & propriis subiectis esse operatio
nemque impartialium : & enim cum forme mortaliter conditione : & corporeis
nexus ante oculos in hoc tenebrioso carcere solumen modo obuerse
ne : idem nobis accidere necesse est quod Plato inquit illis qui sub ter
re cauemis vitam ducuntur qui nisi in umbris & inanibus simulacris affluti
nasquam res veras esse credunt : sed omnia umbras & inania simulacra tri
exstincti multi itaq; horum mortalius conditionem considerantes opt
nati sunt non esse veras formas nisi que de fini materiali educte eisdemq; coherentem in cor
pore terminaruntur : quasi perissima forme conditio sit generari in corpore q; extendi : nec
alii communicandi esse modus hisq; per dimensiones alteratasq; qualitates. An istud autem
harum sensibilium substantiarum contemplatus ratiōnes ad quādam primam processuū que
omnibus qualitatibus omni dimensione omni corporeo & materiali affectu libera. Semper
tempore diuinisq; corpori diuisine semperneq; esse suppeditaretur : & eius continua indeficētusq;
circuītione subcelesibus omnibus esse viteq; causa & principium foret. De hac ego cele
stis formalisque intelligentia dictor disseritur meum ad te Marce Mauroceno magnifice
sermonem dirigor ubi presenrem hanc in eam contemplationem denouero : ut sicut mihi
semper in amore fidei q; & patrocinio prestantissimus existimat ita tibi prestantissimum an
imi mei fructum. L. de intelligentia de dicemuram cui magis de forma coeli q; nbi consentiat
consentaneo & quippe qui sapientia in omnibus viteq; officiis celestem vitam ducas : omnibus
enim que ad bene beatissimum vivendum sufficere possunt comparatis : sicut ille diuine celestisq;
substantie bonorum omnium aggregarione in se perfecte inferioribus his iugiter perfectio
nes subministrantia tu in huminam excellentiā constitutus probos doctorisq; ad honorum
& virtutum comoda extollis : maxime suffragaris afflictis subdiu prestatas : & quemadmo
dum nulla mortali labe aur corporis convegio celum intelligentia fulget : ac moderatur : ita
tu nullis uoluptatum foribus infestum nullis peccatis cupiditatibus conuictus : mortaliter in
corpore immortalem candidissimamq; vitam degis. Quas ob res tue rei publice simos
pere letandum est : he philosophi studiorum palestratalis ad eā sis accessurus : Qua uale
sapientia prudentia & eloquens praestante tui omnes optimi ciues desiderarent. Vale.

C Adducuntur rationes pro altera parte. Cap. I.

Uffiguratio est fidei: p[ro]p[ter]a tunc p[er]tinet nō posse est an deus vel q[ui]ber intelligens sicut usiformis o[ste]rib[us]. Q[ui]libet inesse omnibus aliis formis p[re]dictis vel solidis sicut stat ut natus natus, dicitur utrino de operatione. Non deinceps autem p[er] virtutem p[re]dictam & au- thoritatem p[ro]p[ter]o quidem q[ui] formis p[er]fectis v[er]o impossibili est corpori aut corpore v[er]o esse recipi q[ui] ex formis q[ui] v[er]o p[er] participationem datur p[er] adsciri. Igitur n[on] v[er]o acceptum in nullo tubo p[er] virtutem p[er] recipi, tunc i[st]i g[ra]m[at]icos pp[er] suū esse ab[st]rahū simplici deus & istellā. Deinde et duobus rationibus i[st]i actū nō fit vnuū cōpositū essentiale, sed vt d[icit]ur in fine. 7. & 8. meth. o[ste]ri vt hoc quidem actū sit hoc vero potentia, cum p[er] oppositū in celo accidit, si ei dicimus istellā esse dare, p[er] m[od]i co[n]stitutiū actū vi dicitur. Auct. ca. 1. de substantia orbis & ceteris. 10. verba de substantia m[od]i, neq[ue] h[ab]et potestū adesse vt declarat. 9. meth. testu[m] 17. etenim p[er] a. nullū est in potentia nisi in potentia ad vbi quare sequitur vt etiam istellā & orbe vnuū effici- bilitate sicut nō possit illud id q[ui] est in potentia, ea sicut est solidum ad modum, q[ui] ex istellā & intellectu fieri vnuū solidum quo ad operationē hoc sicut esse istellā difficultate & nō dare esse. Amplius si ex intellectu & orbe fieret vnuū fm[od]i esse illud effici cōpositū q[ui] est impossibile. Q[ui]a n[on] sicut Auct. 14. meth. ca. 1. p[ro]bat ip[s]e d[icit]ur, q[ui] aliquid exterrit ex elemēto cōpositi quia o[ste]ri vnuū compāndib[us], q[ui]d aliquid esse ha[bit]at p[er] potentia effici cōpositibile ratiōne p[ro]p[ter]a p[er]fūlūm ex celo & intelligentia n[on] sicut vnuū quia o[ste]ri celū effici in potentia, sicut etiā nō sicut cōponentia h[ab]ent p[er]fūlūm m[od]i h[ab]ent inferiori. Quae aliter, sicut p[er]sistit actū cō- positi de gāe māliū, vt sicut illa inferioris q[ui] dicitur cōposita p[er] formā in mā p[er]fūlūm & p[er]fūlūmento, sicut sicut cō- posita ex eo q[ui] forma p[er]fūlūt & nō p[er]fūlūt. Auct. n[on] 12. meth. cōmento. 39. p[ro]tra faciemus p[er] potentia defūlūnt & vnuū hoc medio ar[gu]mentū, q[ui]c[um]q[ue] cōpositū nouū, & tñ ex cōpositū q[ui] est sicut tota mate- rialis c[on]sideratio sicut ergo m[od]i cōpositū est nouū, celū sicut etiam nō ergo cōpositū p[er]fūlūm nō adhuc, quia Auct. 1. i. ca. de substantia orbis, sic p[ro]ba Auct. arguementū, si cōsp[er]tū celeste effici cōpositū ex materia & sua imaginatio[n]is effici għabilis & cōmprobabile, q[ui] nō nō p[er] aliud p[er] p[er] hoc mediū, quia celū est cō- positi, nec rūti cōpositione forme educere de potentia materie, quia Auct. n[on] p[one]bat sicut celū & dicitur de potentia materie. Preterea est autoritas Auct. 1. 7. meth. cōmento. 31. vbi loquendū de virtute ibouna- tua inquit q[ui] virtus formans nō est in lemnis sicut sicut in calore naturali sed est ita q[ui] sit inclusa in eo sicut sicut est inclusa in corpore celestib[us], certus est autem q[ui] sicut nō dicit effici lemnis ergo ne c[on]siderat istellā orbis. Inf[er]ius dicit cōmentator i[st]o primo ca. de substantia orbis, nō sicut dicit celū h[ab]et sicut māliū pp[er] appetitū & motu in loco sed neq[ue] pp[er] appetitū neq[ue] pp[er] motu locali ne celle efficiet. Nam est sicut sicut subiectum orbis ergo in illo m[od]i est sicut sicut illa forma resiformis, n[on] q[ui] ad appetitū p[er]tinet sicut sicut istellā (idem) est intelligent & intellectus ita appetitū & appetitū vt p[er] p[er] dicta Auct. 1. p[ro]ba eccl[esi] 90. & 11. meth. 36. & 31. cōdit appetitū sicut sicut intellectio ut substantia intelligentie si intellectus indiget in suo defūlūnt ip[s]e orbe accideret eius subiectum ab orbe esse causā, nec vero d[icit]ur iste orbis forma pp[er] appetitū & motu affirmatur, c[on]tra mānu aut pede in ore atque in intelligendo. Confirmant p[ro]p[ter]a adhuc p[er] Auct. verba i. 3. meth. cōmento. 11. vbi d[icit]ur c[on]sideratio narravit q[ui] illa subiectum celestib[us] nō habet materiali. Quia nō sunt cōpositi ex ma- teria & forma, sed ex coepe & forma alia non intelliguntur. C[on]sidero ita q[ui] sicut sicut in re alata, nec ita q[ui] illis est aliquid quod animatur per animalium, aut vivit per vitam, sed sunt animatae per se & vita, omne enim quod v[er]itatis per vitam est generabile & corruptibile. Et idem o. d. Thermisit q[ui] sol & luna & stelle aut sunt formae sine materia, aut habent materiales per quicunque operationem, ad idem facit Auct. in libello de substantia orbis capitolo primo cum fuerit declaratum q[ui] forma corporum celestib[us] existunt in suis subiectis ta[ct]iliter q[ui] non dividuntur per divisionem sui subiecti & q[ui] causa in hoc est q[ui] non existunt in subiecto. F[ac]tum est dimidit[ur] sicut declaratur q[ui] iste forma non constituitur per subiectum insomnis luna ab- stracta inquit quoniam existunt in toto subiecto & non dividuntur per eius divisionem, cōtingit q[ui] non constiutur per subiectum, non enim existunt in eo neq[ue] in toto, neq[ue] in parte & non separabiles neq[ue] divisibilis, neq[ue] indicibilis, ex quibus videtur esse nullo modo vere celum formare.

C Declarat cōditiones forme & i[st]o quo potissimum fin p[er]ipatheticos nō forme cōsillat. c. ii.

Mēndi i[st]i q[ui] se habent formae ad cōpositū & quod modis p[er]fūlūm informant, si forte ex bonum cōsideratione propositum i[st]o est, autem ratio forme secundum Auct. c[on]tra librum nihiliter in prima philosophia species & nō eis q[ui] quid era est, vt appeti. 1. phi. testu[m] 17. & 5. meth. testu[m] de causa, n[on] vt d[icit]ur 7. meth. testu[m] 1. Sicut est p[er] cōpositū h[ab]et

&c. a. de sia. 37. nō formis est nō sibi, nā cā ipsius esse cibos sufficiat, scilicet ade cā est ipsius esse qd est alius. Quoniamq; ab aliis q; manifeste vniuersal forme nulli inesse vbi p̄mū q; p̄ trāmutacionē educita ab agere si de potēta ad actiōnē nō est qd ḡatio est principiū effendi. & sicut res adesse si t; ius ad ḡationē nō, h̄enoc; ali formis h̄is est in nā cū pp̄ra c̄itate & disponsibus h̄is, p̄ alterantes malis & ab agenti p̄ destruere acfūctū ergo & scdm. Et munus cā sibi habebat d̄p̄derentia, nā sicut sibi p̄ficiunt h̄is, c̄tū & cōplimēti, ita forma p̄ sublim sufficiat sicut se. Ius p̄d eis est tenus & actus p̄d cuius est actus, insperabilis, nā sibi aliis ab eo cuius est aliis, qd sibi qd est in ḡia aliquis boni qd qd p̄ sua operationē abſequit̄. & c̄tū qd̄ber forma h̄is. Et principiū alius est operationis in ḡia sibi, quo p̄ organo vif, non sibi est pp̄na vnaq; forma h̄is operationis ita & organū quartū & vt vta quo h̄is sublim operationis necessaria habet esse, nā op̄atio est ḡia ipsius esse qd efficta, sicut ip̄g ḡans subm̄ ip̄m & op̄atio sunt ḡia forma a qua est esse, ita pp̄cua forma nō est dare esse & habere p̄ficiere, hinc p̄dōni qd̄p̄cū secedit, vt alius sit operationis principiū, nā operationis forma inseguit ali oīq; efficti occidit, magis remota a nōne forma sit alta duo. & p̄ trāmutacionē ab agere de genitū i actiōni decessit, & p̄ sublim sufficiens, neq; abire, hec. n. duo forme simplici ex defectu accidenti, ex eo. Cq; fuit ī nā, & qd pp̄na casū p̄p̄nate, nā. n. est p̄ficio māle edicata forma sublī nō indigent neq; agere operationis p̄ trāmutacionē largiter, que ligat formam h̄is se eternū exsistit, hec & ex se foget, sibi sublī abſeq; eo qd ab agere in alio trahit, & op̄atio nesciō sibi habet principiū abſeq; eo qd a sibi vilo modo de p̄decreto sublī abſeq; p̄p̄m̄ effice h̄is, quo pp̄ ex dī pp̄ficiū & cōficiēt̄ formes & forme coadūt̄, nō quidē vt efficiēt̄ dicant qd sublī nō differat de positiō ad actiōnē cū oīno talī potētia careat, sed hoc p̄ op̄ationē ad hec celestia dī, in qbus id agere appellatur, maxima quo resūbam accipit̄, cū vero in eternis nō sit h̄omī accipit̄, sed forma locū sup̄ples agetur, & dī id est forma & effectus, vt fulsus cōd de māli efficiētia determinatēt̄ est declarat̄, eadē autē forma abſtracta sibi ip̄i est finis quā extensio sibi boſū & primū p̄fectionē nō quidē, vt hoc n. eternorū operationes a mortaliō differt̄, qd ille p̄o sibi pp̄ficiēt̄ pp̄ aliud, he vero primaria insinuō pp̄dāt̄ fr̄cūdāt̄ pp̄le qd̄ forme p̄dōni p̄gn̄r̄ p̄ḡi, p̄o he ad matēm̄ p̄p̄ce quāl extra se babet̄ esse in alio sensibiliō operationes, ille autē sibi habebat p̄p̄t̄ies familiari pp̄le p̄cipue agentes.

Conclūsio auctoritatis pp̄ dī ex illīmāsi ī tr̄p̄ri ḡis foliis qd̄ largūd op̄ationē sine cō. c. 3.
Vt abī qd̄bū ḡis forme cōmentant̄. I. a quo sublī foli op̄ationē sine et recipiat; ac tali
f forma quo ad op̄ationē foli cū sublī vniuersi dicit̄, quo autē ad cō p̄p̄iam sufficiere vt i nāl gubernator remoni. Quc op̄inio ex dīt̄ Platoni & Alcibiade origine; deducit̄. n.
hōiem sicut est corpore vniuersi, quo quidē mō sia potius sufficiere dī qd̄ dare est, a qua fr̄ia
nō alienis Arīt̄. vī, cū dicat ī scđo de sia testa. ii. Amplius autē inālēt̄ si sit corporis aliis sia sicut nā
vita nācū, cui rhēmē qd̄ dīt̄. 3. p̄b̄. testu. a. & e. oī. autē qd̄ lūt̄ fm nām̄, i p̄la & seip̄sū vt alia, nā. n. hoc est
inālēt̄ si alioq; mouēt̄, sed qd̄ oīs recipie mouēt̄ ip̄m & qd̄ mouēt̄, vī. n. qd̄ ibi sit accipit̄dā
sicut i nābū & ī nāl exhibuit̄, & ī alia & diuersi mouēt̄ & id qd̄ mouēt̄, & he oī seip̄sū mouēt̄.
Sed p̄ficio si veritatis ipsam p̄p̄pli & Arīt̄. dīt̄ inspicere velim, impossibile est dari tali forma, qd̄
sibi det pp̄p̄i op̄ationē & diuersi oīs sit vera forma, &c. n. qd̄ Arīt̄. i dubius trahit nō esse inālēt̄; an
sia mouēt̄ sia sicut nām̄ nouū illud pp̄na facit, p̄o qd̄ arbitret̄ aliqd̄ esti principiū op̄ationē sicut qd̄
vñlēt̄ si sit forma, sed pp̄ dubiū qd̄ est, an abſtracta sit a corpore h̄is, etiē vel foli h̄is tōm̄, māli. n. ex aīq; p̄
phisiologis nō foli h̄ianū est abſtracta, sed de oī exhibimāt̄. Exhibimāt̄ autē plato vt in phēdro & in
phēdone apper, siām̄ hoīis immortaliōt̄ iō volēt̄ eius indēpendēt̄ ad corpos cōndere, dīt̄ hoīem sicut
est corpore vniuersi, p̄ qd̄ esti nō foli rōmē abſtracta sed fm est, ex quo ipsa fm si corpore vniuersi vñlēt̄.
corpis quandū inter vñlēt̄ & vñlēt̄ dicit̄ distinctionē, si vero corpore sit potius actus organūcū sicut,
scđi. & cōp̄t̄isū qd̄ corpore vñlēt̄ qd̄. Aliogn̄ & fm Arīt̄. sia foli nōne lepet̄, bōt̄ si ipsa est forma
nāt̄ est esse & quidāt̄, vt ip̄e Arīt̄. smeth. 8. testu offit̄, ieq̄. n. n. qd̄ qd̄ erat est p̄p̄ & actuū cō-
p̄t̄, nā alia & ale est id t̄, hoī vero est & bō nō id t̄ nīl̄ & sia bō dī arīt̄. i & c. 7. smeth. 4. testu. 40. Speciū
vere est id, hec. n. est prima folia vt hoīs qd̄ ale est, nā vt in ecōd̄. 7. smeth. di testu. 5. n. nā dupli dī, vel vt
tono & cōp̄līmētū. Līp̄sī mā vñlēt̄ simplici & fm tōm̄, si foli fuit autē sicut date esse fuit abſtracta, siue
corpes sit h̄is. Plato volens & abſtracta fm est significare cōdit̄ id p̄cō definitōes; qd̄ est corpore vñlēt̄
scrip̄t̄; homīis esti a forma simplici, non ergo propter hoc existimandum est formam dari a qua
fabiōdū prop̄pt̄is op̄ationē nō esse recipiat.

Conclūsio impossibile esti quid̄ in corpore celesti est principiū monsrit̄ & rūs
di forma prop̄pt̄is qd̄ est ex se monsrit̄ & animatum. Cap. iii.

d Emōt̄abilitas igit̄ i p̄ficio esse vt principiū a quo h̄is corporis celesti monsrit̄ cōsid̄ non dī
est vera forma, p̄ quo p̄mū accipit̄dā quid Arīt̄. verit̄ p̄d qd̄ erit̄ seip̄sū mouēt̄, oī. n. vt
ip̄summet sonat̄ normē per principiū mouēt̄ i quod̄ habet in seip̄sū, cum quo est vñlēt̄.
Et quodāmodo cōtinūt̄, qd̄ si nō alia vñlēt̄ sit qd̄ qd̄ hoc mouēt̄ hoc autē mouēt̄

De forma & celi.

non magis ab aliis a seipso moueri dicuntur quia si aliquid corpus ab aliis pellitur aut trahitur, tunc ergo intelligit se non manu pede ve ccello mouetur, si corporis celij non virtutum nisi per mouet certe non est videre certas gressus celorum ex se mouentur dicuntur quia aliud quidcumque corporis quod a corpore mouetur sed corporis a corpore non dicitur ex se mouentur sed ab altero, sed ut Anthonius inquit. S. p. 19. testatur oportem considerare virtutem causa motus & principium si ipsum seipsum mouet, aut que est ab alto illam esse ponunt, ipsius n. qd per se est et semper prout est eo quod est frumentum alterum, & quid ipsius est, Et in 7. & 8. p. ostendit p. qd non sit procedere in infinitum in mouentibus & motis probat quod in devenire ad aliquod quod a principio invenientur ex seipso mouet, id est principium in primo modo non potest esse nisi forma ut ostendit p. Auctento, commento, & separari p. Et secundum & commento, 9. & in 3. 4. & 5. & 4. Deinde principium mouet corporis ex seculo est enim quod patet ex Anthonio in primo celi testu. I. vix inveni fundamenta inveniendi naturam & motum quanta corporis simplicitas, omnia, n. phisica corpora & magnitudines sive ipsa mobilitas esse dicimus. In loco, natura, n. principium esse dicimus in ipsis, patet a naturae definitionem ad cetera possa celestis extendi cum motuum in nature definitione potest subdividat in rectum & circularis, quoniam ut inquit Auctento, & secundum p. nature definitio non esset veniente dicatur de corporibus celestibus & fabaceis libris, natura autem virtutem vel rei est eius forma teste Anthonio de p. testa, a. naturam hanc quecumque habere principium, & sunt hec via sua subiectum, n. est quoddam & in subiecto natura se impetrat, sed substantia rei & forma rei, principium igitur invenire cum corporiis celestibus est ipsius forma, que & si non in perfibitione inesse confitentur, non tamen negant potest quin corporis celestis vera sit forma, quod declaratur Auctento primo exili commento, 3. que natura eis ipsum celeste esse possumus. L. vii subiectum intelligentie natum est ad taliter motum, ut in quantum intelligentie abstractae innate sunt habere subiectum proprium quod circulariter mouatur, sicut forma ignis subiectum quod ardorem ascendet, & ita hoc nomen natura de forma celi abstracta dicitur sicut de aliis formis natura librorum. Amplius necepsit esse intelligentiam vere esse formam celi cum per eas extitum animaretur dicatur viventi appetitus, & actione habere animalis, Anthonius de secundo celi testu, 13. causam alterius rei positionum que celo attribuantur, & destini & finibus superius & inferius, ante & retro, supponit celum a terminis eius & habere motus principium, quo quadam supposita virtute ad multarum difficultatum quibusdam diffinitionem, ut appareat in eiusdem secundi libri, 1. testu, ubi questiones de corporum celestium motu & ordine promota diffoluti non posse affertur nisi corpora celestia assumata esse supponatur, dicens. Sed nos ut de corporibus igitur scilicet solidis & solidarum ordinem quod habentur, iustimatis, autem omnino pertinuitus, opere autem confirmare tanquam participiis actione & vita, sic n. nihil videtur perire rationem illius accidentis, & infra testu, 63. diffolens questionem cor tanta bellanum multitudine in officiis spes spectetur inquit. Intelligentia n. oportet vita & principii visus ex eiusmodi esse excellens, sed prima ad alias. C. Suncti autem appetititia, nam ut inquit Auctento in 11. metaphysice commentario, 3. & apparent bene hec corporis animalis, & ipso non habebit de viventibus animis nisi intellectum & vita tamen de intellectu quo mouentur in loco, illa autem virtutes indigent subiecto in quo sit dridenium ad motum sicut indigent mobilis. Ideo dicit Auctento in secundo celi commento, 40. cum declaratur, est in phisicis quod motor corporum celestium non est in materia, declaratur enim est in libro de anima, quod illud quod est intellectus est intellectus, & declaratur est in tractatu primo quod forma intelligibile non mouetur nisi in dridenium quod sit a loco intellectus, quod respetus necesse est ut habeat suam imaginatorem, hoc est ut puto subiectum in quo est virtus imaginativa, & est corpus celeste habens intellectum. Nec minus ex motu argumentari potest quod sunt animata, omnes enim habentes figuram esse ministrant quod in loro mouentur res essentia est animata, quod enim concipi potest per Anthonium, procellamus. S. p. 1. primo, n. ostendit per hec corruptibilia non esse procellum in infinitum, in mouentibus & mouentibus esse desueniendum ad perimum motum esse per exemplum ab animalibus, scilicet animalia seipsum mouere dicuntur, quo etiam fundamento virtutum manifestanda non omnia autem mouentur a seipsum a seipsum semper quiete, & propter hoc necessarium esse motus ex se ipso per motum, quod mouenter a motore immobili per se & per accidentem, ut impone etenim, unde facilius perpetuabitur hec mouentibus immobilibus que aliquando sunt & aliquando non. C. Et videntur procedere ex eo quod illa prima motor simpliciter est omnino immobili infest motum localem perpetuam ab eo procurrente, quia motus localis per se invenitur in illis motis habentibus animas, alii autem motus per accidentem, ab uno enim per se non prouenit nisi unum, per remotionem ergo eorum quibus infinita hec animalia mouentur per accidentem, ex eo quod sunt per materiam in esse constituta mouentur animalia illa celestia ex seipsum mouentur localiter & animata esse sicut illa, juxta verius dictum ex se ipsa non sicut hec subiecta ab extrinsecis appetibili transmutantur. Si igitur hec motibus animata ellenitaliter dicimus quia per se in loco mouentur, quanto magis celestia, in quibus preter motum anima hec proprium nullum alium conseruat, vere animata & viventia, nisi igitur nigrum & significata de

fructu volumus dicendum est, cum corpora celestia per principia inveniuntur ex se natura fieri
occurrit & sine vita & appetitu, habere propriam formam & tantum in qua ipsa est intelligentia.
Hec vero eo configendum, ut corpus celeste ab intelligentia tantum operacione habeat ab aliis &
q[ue] sit eius forma, nam preter id quod non est per se mouum, aut animal, est alia alter impossibile est
aliquam operi ceteri propriam alicui velut secreto esse que ei non insit prout meo forme ut in quo
Animo, secundo de anima trax, p. 4. viamur & fenestrarum duplificetur, aut libello, aut forma, est autem
anima aliud & ratio, subiectum autem istuc prius agitur sensu & viuere esse propter animal que non
est & species, q[uod] si ratio Animate ibi valeret ad probandum animalium esse formam eodem modo de cor
poris celestis, ostendo q[uod] intelligentia in eius forma cum viuere appetere & seipsum localiter mouere
corpori celesti per intelligentiam infinit.

C Adhuc ostenditur intelligentiam esse ex eo formam sumptu rōne a motu circulari .C. V.

f Ed alio adhuc sumpto principio idem evidenter ostendamus, omnes locis motus vel est
elephantis, vel generis anime, quod quidem inductione est manifestum, elementis autē
sive fisiomplex sive a p[ro]dromio fui viam solum est loci differentiam, aut locum, aut deorū
form, aut motum ut venti & reliqua transferantur latera, quia autē est seruit fui omnes loci
est differentia. Sed cu[m] considerata fuerit non animata, que apud novi mouentur eorum motibus duo
principia inveniuntur scilicet inuidem conserua, alterum n. ait fui solum, aut deorum inclinat, aliis autē
ad motum progressum que fui ob loci est differentia, propter quod animali secundum h[ab]itudo, quippe
necessarie est celestis motus est gius anime tantum, nam si est anime fui quod ventus humum mortuum
animalium motus, mos ad motu fui subiectus mouetur, & sic animalium cotupibilium mores effici
transmutacionibus subiectus, & corruptibilius quare primus mores non efficit eternum, cum autē primus
mores eterni sit & intransmutabilis, & similiter prius motus motu nullaque causarum etiam inter motos
et & mobile, necessarie est ut principium motus corporis celestis sit gius anime tantum, nam si alto mo
tile motu se haberet non posset esse circulans eternus, motus autem circularis est anime fui q[uod] anima,
vt n. dicit secundo codi trax. t. 7. vnuissimodij quod est opus i[n] gratia operis dei autē q[uod] ratio un
mortalis, hec a utrum est vita sempiterna, inquit necessarie est deo omnibus semper eternis, hic autē
est motus circularis, quem solum possibile est esse perpetuus, & sic est anima genitelle naturae
seipsum conservare sic circularis motus ab eodi in idem resistentem in templo quadammodo p[re]stat. Si igitur
celestis corporis motus circularis est proprium subiectum simpliciter, neq[ue] habens ad alium motum vel
ad alia formam potentiam, ne celeste est ut inquit Averrho, secundo capitulo de subiectis orbitis et in
tuis illius corporis nihil aliud sit quam natura acime mouentis in loco, & ideo dicitur viuens per se
appetens per se & motum est, quia eius principium non est sicut alia principia materialia que recu
piuntur in subiecto non omnino perfecta recephone. ita quodlibet subiectum non sit potentia ad aliam
formam vel alium motum, sed tota natura corporis celestis est erga intelligentiam. Amplius iesi
orbium motu proprium manifestari potest, nam pro tanto hoc subiecto unaque q[uod] forma est magis
intensifica & propria quanto operio in subiecto a forma est magis necessaria & efficiens, ob id n.
elementorum formae dicit. Anno. 4. coh. 11. est valde propinquas materie, & quicunque solum, aut
deorum, vel manei locum aut deorum proprie q[uod] est elementorum subiectante, imo ut Averrho dicit
in eodem libro commento. 40. in predicti elementorum definitiones. Sed sicut elementorum formae in
perfectione sunt materie propinquae ita intelligentia ex sua perfectione magnitudinem modo ipso unita,
ideo dicit. Autem in secundo coeli commento. 3. recipiunt autem sibi formam quod admittatur cu
ta est corpus celeste inserviabile. Ad quod sequuntur diminutiones corporales, & alia accidentia q[uod]
in eo inveniuntur, ideo forma & formatum sunt in eo idem numero, sed fui dispositiones images de
minutum quam sit adunatio recipientis & recepti in forma abstracta & causa illius adunationis inter
formam & materiam est, quis non coheret in materia mediana dimidiis omnibus sicut forme
generabilis & corruptibilis, motus autem circularis magis subiectum est corporibus celestibus qui
mouentur solum vel deorum elementis propriis quod dicit. Averrho, in destruendo, discepta;
q[uod] in soluzione non dubii. Philosophi opinati sunt q[uod] sunt aliquia entia quoniam dehinc non est subiecta
les subiectum in motu, sicut ventus & alii, ter & q[uod] coeli & inferiores resunt de hoc ge... est. Sunt de enti
bus quoscum esse confidat in motu & infra solutione, q[uod] dubii ratione et signis quare corpora cele
stia possunt habere efficaciam inquit & radii huius est q[uod] est corporum superiectum confidit in mo
tu, & ideo dans motum est fui veritatem dico. Intelligentia igitur a qua corpora celestia adeo de
cessantia adeo subiecta item recipi operacionem, potentia non minus ei esse inservientia & subiecta,
ita q[uod] propria sit operatio, imo etiam magis exigunt corporis celestis vera & inservientia huiusmodi forma.

C Probarat adhuc intelligentiam esse coeli formam quia sit eiusdem finis.

Cap. vi.

Respondebat id est forma coeli propter quod celum affectum finem, & ex quo lumen proprium sit.

P ac permaneniam eternam, nam ut dicitur secundo p[ri]ma forma & finis: concedunt in materialibus, quanto magis in abstractis, & in eodem secundo tenuit. & infra ostendit formam esse finem quia est id grata cuius est materia, & propter quam in ea lumen omnes dispositiones & organa. Sed corpus celeste ut declaratur in capitulo secundo de substantia orbis: habet figuram circularem & motum, & quocunq[ue] alia per quod affectum suum finem ab intelligencia, si non modo sibi sed eis permanentiam eternam quam obtemperare necesse est ut intelligentia respectu cordis in ea est finis etiam forma existat, obs id exempli in. 3. phi. tertio. sc. 21. methaphysica. 32. d[icit] a deo. coeli & naturam de gaudere, talis autem est ordinatio eius essentia, cu[m] diligenter venienti ordo ab eo dependet, unde iste necesse fuit: conscientia non poterit illo modo qui forme finis & mouens ad proprium habetur, ex utilitate & continuacione obiectu. Autem intellectus est forma humana ut patet in. 12. methaphysica. 31. ex hoc inquit apparet bene q[uod] Aristoteles opinat q[uod] forma hominis in eo q[uod] sunt hoies non est nisi per communem eorum cuius intellectus qui declaratur in lib. de anima est principium agentis & mouentis non intelligentie. In intelligentie ab abstractis in eo q[uod] sunt abstracti debent esse principia eorum quae sunt principia duorum modis: fm q[uod] sunt mouentes & fm q[uod] sunt finis. Intelligentia non agens in quantum est ab abstracta & est principium nobis necessaria est, ut mouant nos fm q[uod] amantur amamus, ex quibus verbis apparet. Autem ita opinari de intelligentia nolite credere quod de intellectu nostra non aliud ob causam quod per communem finem q[uod] est bona felicitas, ideo dicit in. 3. de anima. 16. commento, fiducia non in possibiliate permanendi, intellectus mobilis est in declarando qui respectus eius ad hoitem est respectu forme & agentis non respectu agentis tantum.

C Ostenditur exp[re]ssu Aristoteles ab istis formis sensibilibus ad primam formam & intelligentie finis vere celorum forme eos inesse constituentes.

Cap. vii.

d Erat principiu[m] substantiae sine esse cuiuslibet pri est forma ut est frequens. Aristoteles in methaphysica.

in quaestione locorum veritatis sine malitia si sine abstantia, & ideo q[uod] in. 7. & 8. methaphysica determinans de su[o] a eius sensibiliitate ostendit principiu[m] esse & substantiae ipsum, est forma, ex quibus postea inveniatur. methaphysica ostendit principiu[m] motus esse primam formam, q[uod] quidem in natura si plena efficiere non posse, q[uod] non possiderat de principio rei sensibilium ut substantia sed ut est natura. I. ut est principiu[m] motus & quietis, & i[m]o p[ro] motu qui est rei, nullum operatio solam ad primam motorem pertinet: in prima autem q[uod] est substantia de rebus principio substantiae, ip[s]a in cognitione prime forme potuit pervenire, q[uod] clarissime. Autem in. 7. methaphysica. 9. significavit dicitur & in hac locis quod de principio potest substantia, & id potest principiu[m] generationis ex hoc de principiis substantiarum, sensibilitatis, ut est de declaratu[m] in se naturali hic est corpus sensibile, q[uod] est ea i[m] altius substantia sensibilis, & prior est de declarabili q[uod] forma istius corporis est principiu[m] velut substantia q[uod] est prior ab substantia, & q[uod] ipsum est illud q[uod] dat altius substantiarum formas subtiliter & corripabilem, ex quibus significatur eo q[uod] non intelligitur est p[ro]prio corpori subtile principiu[m] sicut istis gravibus & corruptib[us] his formis, q[uod] non ex hoc latitudine principiu[m] primi formae ostendit est principiu[m] etiam: primus corporibus si non est ut illa forma a qua h[ab]it[ur] am & est q[uod] Aristoteles obseruavit appetitum. 11. methaphysica. tertio. 7. substantia distinguuntur corporib[us] & eternam sempiternam aut dicit necesse est eleventh accidere, Autem autem in commento. d. Aristoteles ostendit illud principiu[m] q[uod] de declaratu[m] fuit in. 8. phi. esse primu[m] motorem est id est primam formam: led est motor primi mobiles ergo ostendit est forma lucis: illius substantiarum sensibilium q[uod] est principiu[m] motus intentionis id est est eius q[uod] primo motus forma, & ideo illa prima forma poterit ostendit est esse actum purum & mouente per seipsum amans & desiderans: & est vera sepius ipsam intelligere ab ipsa q[uod] vniuersi totius ordinis depedante, q[uod] causa p[ro]prie forme p[ro]prium ut est abstracta, non est igit negandum intelligentias veras est formas subtiliter celestium corporum; & sunt extrema & a corporibus immutabili depedantes, veras non ut me ratio est dare esse.